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Od autorów

Niniejsze IX wydanie opracowania wykorzystuje fragmenty różnych naszych publika-

cji (wspólnych lub pisanych odrębnie), pomijając kwestie szczególnie kontrowersyjne 

lub niemające zasadniczego znaczenia dla interpretacji polskiego prawa autorskiego, 

a także znaczną część „uzupełniających” przypisów.

Mamy świadomość niestosowności użycia terminu „wprowadzenie” dla tak roz-

budowanego tekstu. Publikacja ta jest niekiedy wykorzystywana jako podręcznik 

i z tego względu nie zdecydowaliśmy się na bardziej skondensowaną formę tej części 

książki.

W tym wydaniu skrócono część dotychczasowych rozważań. Rozszerzenia, z kolei, 

dotyczą głównie aktualnych problemów prawa autorskiego, zmiany polskich i unij-

nych przepisów oraz nowego orzecznictwa; w niektórych przypadkach zmodyfi ko-

waliśmy wcześniejsze oceny. Zdecydowaliśmy się także, ze względu na limity obję-

tościowe, na usunięcie dwóch rozporządzeń UE1, by w to miejsce zamieścić Traktat 

pekiński o artystycznych wykonaniach audiowizualnych oraz dyrektywę 2019/7902.

Janusz Barta

Ryszard Markiewicz

1 Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2017/1128 z 14.06.2017 r. w sprawie 

transgranicznego przenoszenia na rynku wewnętrznym usług online w zakresie treści (Dz.Urz. UE 

L 168 z 30.06.2017 r., s. 1; sprost.: Dz.Urz. UE L 198 z 28.07.2017 r., s. 42) oraz rozporządzenie Parla-

mentu Europejskiego i Rady (UE) 2017/1563 z 13.09.2017 r. w sprawie transgranicznej wymiany mię-

dzy unią a państwami trzecimi kopii w dostępnych formatach określonych utworów i innych przed-

miotów chronionych prawem autorskim i prawami pokrewnymi z korzyścią dla osób niewidomych, 

osób słabowidzących lub osób z niepełnosprawnościami uniemożliwiającymi zapoznawanie się z dru-

kiem (Dz.Urz. UE L 242 z 20.09.2017 r., s. 1).
2 Niestety ze względów objętościowych (ponad 4 arkusze wydawnicze) bez towarzyszących jej mo-

tywów.
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Rozdział pierwszy. Uwagi wstępne

Prawo autorskie stanowi część prawa własności intelektualnej i oznacza – w węż-

szym znaczeniu – zbiór przepisów wydanych z myślą o ochronie interesów twórców 

oraz stosunków prawnych związanych z tworzeniem utworów, korzystaniem z nich 

i ich ochroną. W szerszym znaczeniu pojęcie to obejmuje także regulacje odnoszące 

się do tzw. praw pokrewnych, a więc praw wyłącznych przyznanych m.in. artystom 

wykonawcom, producentom fonogramów, nadawcom radiowym i telewizyjnym.

Określenie „własność intelektualna” jest używane w konwencjach międzynarodo-

wych, a także w nazwie Światowej Organizacji Włas ności Intelektualnej (WIPO). 

Nawiązuje ono do „własności rzeczy”, głównie ze względu na przyjętą konstrukcję 

bezwzględnych praw podmiotowych. Dobra niematerialne ze względu na sposób ich 

istnienia są eksploatowane z innymi jednak skutkami niż rzeczy (ze względu na moż-

liwość korzystania z nich równolegle przez nieokreś loną liczbę podmiotów), co prze-

sądza o innym modelu ich ochrony, zbliżonym jednak do ochrony własności.

W ramach własności intelektualnej, poza wskazanymi wyżej przedmiotami prawa 

autorskiego w szerszym znaczeniu tego pojęcia, chronione są w Polsce nadto:

 1) bazy danych – na podstawie ustawy o ochronie baz danych,

 2) wynalazki, wzory użytkowe, wzory przemysłowe, znaki towarowe, oznaczenia 

geografi czne i topografi e układów scalonych – na podstawie ustawy – Prawo 

własności przemysłowej,

 3) odmiany roślin – na podstawie ustawy z 26.06.2003 r. o ochronie prawnej 

odmian roślin (Dz.U. z 2021 r. poz. 213).

Istotne jest również to, że w ochronie własności intelektualnej, w tym praw autorskich, 

ważną rolę odgrywa ustawa o zwalczaniu nieuczciwej konkurencji, a w szczególno-

ści zamieszczona w niej regulacja statuująca ochronę know-how (art. 11 u.z.n.k.). 

Odrębnie trzeba zasygnalizować znaczenie, jakie dla prawa autorskiego mają prze-

pisy Kodeksu cywilnego dotyczące ochrony dóbr osobistych, zobowiązań i czynów 

niedozwolonych.
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Istnieją dwa podstawowe systemy prawa autorskiego: romański – droit d’auteur – 

i anglosaski – copyright. Rozgraniczenie tych systemów jest oparte przede wszystkim 

na odmiennych rolach przypisywanych tej gałęzi prawa.

W systemie droit d’auteur ochrona jest ustanowiona przede wszystkim ze względu 

na majątkowe i osobiste (moralne) interesy twórców. Z uwagi na konstrukcję tre-

ści prawa autorskiego wyróżnia się dwa modele: dualistyczny i monistyczny. Model 

dualistyczny, przyjęty m.in. we Francji, Włoszech, w Hiszpanii i Polsce, charakte-

ryzuje się wydzieleniem dwóch samodzielnych (autonomicznych) praw autorskich: 

prawa majątkowego i prawa osobistego. Należy mieć świadomość, że wyodrębnianie 

w prawie autorskim uprawnień majątkowych i osobistych ma do pewnego stopnia 

umowny charakter. Uprawnienia majątkowe często służą ochronie interesów oso-

bistych, np. poprzez zakaz eksploatacji utworu przez określoną grupę polityczną. 

Podobnie uprawnienia osobiste wykorzystywane bywają do realizacji interesów 

majątkowych; dotyczy to najczęściej wyrażania zgody na naruszenie integralności 

dzieła architektonicznego. Różnice zachodzące między tymi prawami dotyczą m.in. 

takich kwestii, jak: czas trwania, zasady określania uprawnionego podmiotu, dopusz-

czalność i reguły obrotu, środki ochrony. Z kolei cechą modelu monistycznego, leżą-

cego u podstaw m.in. niemieckiej ustawy autorskiej, jest traktowanie uprawnień oso-

bistych i majątkowych jako składników jednolitego, niezbywalnego prawa służącego 

twórcy; przedmiotem obrotu mogą tu być poszczególne uprawnienia, z tym że obrót 

ten jest oparty nie na cesji praw, lecz na ich ustanawianiu na rzecz innej osoby.

System copyright (występujący np. w USA i Australii) traktuje prawo autorskie 

przede wszystkim jako zespół uprawnień majątkowych, które służą ochronie intere-

sów uprawnionego podmiotu i mają zapewnić rozwój nauki i sztuki. W coraz więk-

szym jednak stopniu system anglosaski upodabnia się obecnie do kontynentalnego 

modelu dualistycznego, głównie ze względu na konieczność realizowania przez kraje 

anglosaskie przepisu art. 6bis konwencji berneńskiej, dotyczącego ochrony autorskich 

praw osobistych.

Określenie „treść prawa autorskiego” używane jest w polskim języku prawniczym do 

oznaczenia bądź autorskich praw majątkowych (ujęcie węższe), bądź łącznie praw mająt-

kowych i osobistych (ujęcie szersze). W tym drugim przypadku termin „prawo autor-

skie” obejmuje zespół wszystkich uprawnień, które powstają ze względu na utwór.

Skrótowo ujmując, polskie prawo autorskie jest oparte na następujących zasadach:

 1) ochroną objęte są utwory i przedmioty praw pokrewnych (artystyczne wykona-

nia, fonogramy, wideogramy, nadania, pierwsze wydania oraz wydania naukowe 

i krytyczne), przy czym odnosi się ona nie do rzeczy (książek, egzemplarzy obra-

zów, płyt), lecz do dóbr niematerialnych (niekiedy usytuowanych w rzeczach, 

a obecnie coraz częściej rozpowszechnianych w postaci zdematerializowanej 

w sieciach komputerowych);
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 2) do powstania ochrony z tytułu prawa autorskiego wystarczy uzewnętrznione 

ustalenie utworu – nie jest przy tym konieczne dopełnienie jakichkolwiek 

formalności (np. co do oznaczeń na egzemplarzu utworu lub jego rejes-

tracji);

 3) autorskie prawa osobiste (przede wszystkim prawo do autorstwa i integralności 

dzieła oraz decydowania o pierwszym jego rozpowszechnieniu) powstają zawsze 

na rzecz twórcy, są nieprzenoszalne i bezterminowe; w ramach praw pokrew-

nych ustawa wprowadza jedynie osobiste prawa artysty wykonawcy;

 4) autorskie prawa majątkowe powstają z reguły na rzecz twórcy; w przypadku 

praw pokrewnych autorskie prawa majątkowe powstają na rzecz producenta 

danego dobra niematerialnego, z wyłączeniem jednak praw artysty wykonawcy; 

czas ochrony tych praw jest zróżnicowany w zależności od rodzaju chronio-

nego dobra; w odniesieniu do utworów wynosi z reguły 70 lat od daty śmierci 

twórcy, w przypadku zaś przedmiotów praw pokrewnych jest odmienny dla róż-

nych przedmiotów ochrony: od 70 lat dla fonogramów i artystycznych wykonań 

utrwalanych na fonogramie – opublikowanych lub inaczej rozpowszechnionych, 

poprzez 50 lat względem innych fonogramów i artystycznych wykonań oraz 

nadań programów, 30 lat dla wydań naukowych i krytycznych, do 25 lat w przy-

padku pierwszych wydań;

 5) treść ochrony praw majątkowych jest zróżnicowana; najszersza przewidziana 

jest dla utworów, gdyż obejmuje każdą formę korzystania z nich (a ściślej ujmu-

jąc: z twórczych, indywidualnych elementów utworu); w zakresie przedmiotów 

praw pokrewnych odnosi się tylko do pól eksploatacji wyraźnie wskazanych 

w ustawie;

 6) autorskie prawo majątkowe nie daje uprawnionemu pełnej wyłączności praw-

nej do korzystania z utworu; po części jest to spowodowane brakiem ochrony 

pomysłu i informacji zawartych w utworze (mimo że zostały wymyślone, 

odkryte lub ustalone przez twórcę i że często mają największą wartość), po 

części zaś ograniczenia mają swe źródło we wprowadzonych w interesie społecz-

nym przepisach o dozwolonym użytku osobistym i publicznym pozwalających 

w oznaczonych sytuacjach na eksploatację dzieła bez zgody twórcy;

 7) naruszenie praw wyłącznych do utworów i przedmiotów praw pokrewnych wiąże 

się z odpowiedzialnością karną i możliwością dochodzenia roszczeń cywilno-

prawnych (w tym m.in. o zaniechanie i odszkodowanie, a także o zapłatę, stano-

wiącą swoistą karę cywilną); ochrona ta wspierana jest przez:

 a) przepisy zakazujące usuwania zabezpieczeń technicznych przed dostępem 

do utworu lub jego zwielokrotnieniem,

 b) roszczenia informacyjne i szczególne ułatwienia procesowe w sporach autor-

skich,

 c) ochronę celną przed importem towarów naruszających prawa własności 

intelektualnej.

Ochrona praw autorskich ma charakter uprzywilejowany w porównaniu 

z ochroną innych praw, w tym innych praw na dobrach niematerialnych;
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 8) ochrona praw autorskich i pokrewnych ma charakter terytorialny – obejmuje 

zatem wyłącznie terytorium Polski. Ochrona za granicą regulowana jest odpo-

wiednio przez ustawy innych krajów; o dostępności jej dla polskich utworów 

przesądzają ustawy tych krajów oraz zawarte przez Polskę umowy międzynaro-

dowe.
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1. Przedmiot prawa
1. Przedmiot prawa

1.1. Uwagi ogólne

Przedmiotem prawa autorskiego jest utwór (dzieło). Pojęcie to odnosi się do dobra 

niematerialnego. Dobra te – choć wielokrotnie zapośredniczone przez przedmioty 

materialne (obraz, książka, zapis nutowy lub inna postać utrwalenia) – istnieją 

poprzez akty świadomości człowieka. Utworem nie jest zatem ani sposób jego usta-

lenia, ani indywidualne uformowanie jego kształtu przez akty percepcji danej osoby. 

Raczej należy dopatrywać się jego istnienia (i kształtu) w schematycznym typowym 

(standardowym) odbiorze. Chodzi tu o ważne pytanie ontologiczne: czy zmysłowo 

postrzegalne ustalenie utworu jest utworem, czy też należy się go dopatrywać dopiero 

w szerszym ujęciu – a więc rekonstruowanym przedmiocie intencjonalnym ujmowa-

nym jako schematyczny (standardowy) czy też nawet jednostkowy odbiór1. Wydaje 

się, że w istocie ochronie podlega jedynie utwór w kształcie, w jakim został ustalony, 

a w każdym razie ten utwór jest badany (rozważany prawnoautorsko) tylko na pod-

stawie „zastosowanego” ustalenia. Tyle tylko że kształtu ustalenia nie należy rozu-

mieć jako ograniczonego do postrzegalnych („dosłownie”) w konkretnym ustaleniu 

jego elementów, ale należy nim obejmować także te elementy, które są zdetermino-

wane danym ustaleniem. Chodzi tu o standardowe skojarzenia pojęciowe w umyśle 

odbiorcy-człowieka2, w tym także o składniki utworu, które nie są bezpośrednio dane 

1 Odnotujmy tutaj, że w orzeczeniu TS z 13.11.2018 r., C-310/17, Levola Hengelo BV v. Smilde 

Foods BV, EU:C:2018:899 (dalej: wyrok C-310/17, Levola Hengelo), stwierdzono, że „w przypadku 

smaku produktu spożywczego (...) w odróżnieniu bowiem, na przykład, od utworu literackiego, gra-

fi cznego, kinematografi cznego czy muzycznego, który jest wyrażony w sposób precyzyjny i obiektyw-

ny, zidentyfi kowanie smaku produktu spożywczego opiera się zasadniczo na doznaniach i odczuciach 

smakowych, które są subiektywne i zmienne”. Ale przecież różnice w indywidualnej percepcji odbiorcy 

w związku z zapoznawaniem się z tymi gatunkami wytworów dotyczą tylko stopnia różnic w jednost-

kowym odbiorze.
2 A. Kopff , Dzieło sztuk plastycznych i jego twórca w świetle przepisów prawa autorskiego, Kraków 

1961, s. 19.
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w jego ustaleniu, ale są możliwe do relatywnie jednoznacznego zrekonstruowania 

przy prawidłowym odbiorze utworu przez „standardowego” odbiorcę. Sposób ist-

nienia dóbr niematerialnych umożliwia ich nieograniczoną, jednoczesną i w pełni 

wzajemnie niezależną eksploatację w postaci zwielokrotniania i rozpowszechniania. 

Nie jest to możliwe w odniesieniu do dóbr materialnych. Ta właściwość przesądza 

o istnieniu innej treści praw na dobrach niematerialnych niż przyjęta dla praw rze-

czowych.

W ustawie o prawie autorskim i prawach pokrewnych, podobnie jak w innych usta-

wach dotyczących dóbr niematerialnych, jednym z najważniejszych problemów jest 

określenie koniecznych cech przedmiotu ochrony. Jest to istotne głównie dlatego, że 

jeśli chodzi o dobra niematerialne, powszechnie obowiązuje zasada numerus clau-

sus, według której wyłączne prawa majątkowe powstają tylko w odniesieniu do ozna-

czonych przez ustawodawcę rezultatów pracy intelektualnej. Osłabienie stabilności 

tej zasady ma swe źródło w dwóch równo ległych, towarzyszących sobie tendencjach. 

Po pierwsze, chodzi o rozszerzanie ochrony autorskiej przez wprowadzanie nowych 

przedmiotów ochrony (np. programów komputerowych, baz danych, pierwszych 

wydań dzieł po wygaśnięciu praw autorskich oraz naukowych i krytycznych edycji 

utworów). Po drugie, erozja zasady zamkniętego katalogu praw wyłącznych w zakre-

sie dóbr niematerialnych polega na tym, że niekiedy udziela się im de facto ochrony 

poza prawem własności intelektualnej. Przykładem tego jest – do czasu wprowadzenia 

odpowiedniej regulacji – ochrona artystycznych wykonań, baz danych i know-how. 

Do tej pory uznawano bowiem (także w orzecznictwie sądowym), że ich eksploatacja 

bez zgody pierwszego dysponenta stanowi czyn sprzeczny z dobrymi obyczajami.

Z góry trzeba powiedzieć, że problematyka przedmiotu prawa autorskiego przyspa-

rza wielu kłopotów i wątpliwości nawet fachowcom. Składa się na to wiele przyczyn, 

m.in.: duża różnorodność obiektów prawa autorskiego, trudna mierzalność istotnych 

w tym kontekście ich koniecznych cech, wreszcie mała precyzyjność terminów i kry-

teriów przewidzianych przez ustawę.

Całość analizy pojęcia utworu na gruncie prawa polskiego należy prowadzić przy 

pełnym uwzględnieniu prawa Unii Europejskiej. Przyjęto w nim jednolitą prze-

słankę istnienia utworu – w postaci „własnej intelektualnej twórczości twórcy”3. 

Jest ona tak niejasna, że nie może dziwić pytanie Court of Appeal (England & Wales) 

(Civil Division) skierowane do TSUE: „Czy własna intelektualna twórczość autora, 

wymaga od autora czegoś więcej niż znacznego nakładu pracy i dużych umiejętności? 

3 Początkowo to kryterium było przewidziane w dyrektywach jedynie dla programów komputero-

wych, fotografi i i baz danych, następnie w drodze orzecznictwa TS zostało przyjęte także dla wszystkich 

innych utworów, co zostało ostatecznie potwierdzone w art. 14 dyrektywy Parlamentu Europejskiego 

i Rady (UE) 2019/790 z 17.04.2019 r. w sprawie prawa autorskiego i praw pokrewnych na jednolitym 

rynku cyfrowym oraz zmiany dyrektyw 96/9/WE i 2001/29/WE.
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A jeśli tak, to czego?”4. Pytanie to ostro obnaża ogólnikowość tego wymogu i wska-

zuje na brak kryteriów, co jest, a co nie jest utworem. Podjęto próby jego dookreśle-

nia w orzeczeniach TS, w których przyjmuje się, że5 „na pojęcie «utworu» składają się 

dwa elementy. Z jednej strony pojęcie to oznacza, że istnieje oryginalny przedmiot 

w tym znaczeniu, że stanowi on własną twórczość intelektualną jego autora, z dru-

giej strony taka kwalifi kacja wymaga, by istniał wyraz tej twórczości”. Dla spełnie-

nia cechy oryginalności „konieczne i zarazem wystarczające jest to, by stanowił on 

odzwierciedlenie osobowości autora, przejawiające się w jego swobodnych i twór-

czych wyborach”. Istnienie „wyrazu tej twórczości” „oznacza istnienie przedmiotu 

możliwego do zidentyfi kowania z wystarczającym stopniem precyzji i obiektywno-

ści”. Interpretacje te jednak nie rozwiewają wątpliwości co do kryteriów stwierdza-

nia istnienia utworu. Równocześnie – jak wynika z orzeczenia TS w sprawie Cofe-

mel6, nie jest dopuszczalne ustanawiane w prawie krajowym dodatkowych wymogów 

koniecznych dla uzyskania statusu utworu, takich jak np. to, by wzory przemysłowe 

poza realizowanym przez nie celem użytkowym wywoływały swoisty i odróżniający 

je z estetycznego punktu widzenia efekt wizualny.

Z defi nicji utworu (zamieszczonej w art. 1 ust. 1 pr. aut.) wynika, że powinien on 

posiadać określone właściwości.

Po pierwsze, utwór powinien być rezultatem pracy człowieka (twórcy). Nie stano-

wią zatem przedmiotu prawa autorskiego twory przyrody (np. wzory malowane na 

szybie przez mróz). Identyczna ocena odnosi się do rezultatów działania sztucznej 

inteligencji [SI]. Należy jednak uznać możliwość ochrony autorskiej dla twórczo-

ści komputerowej, jeśli w konkretnych wytworach maszyny można odnaleźć cechę 

twórczości autorskiej, którą da się bezpośrednio przypisać człowiekowi: autorowi 

programu lub innej osobie (korzystającemu z programu)7. Po drugie, utwór musi 

być ustalony, a zatem do zaistnienia utworu konieczne jest jego uzewnętrznienie 

(zakomunikowanie innym niż twórca osobom), choćby w postaci nieutrwalonej 

(jak to ma miejsce np. przy muzycznej improwizacji lub ustnym przekazie). Powsta-

nie prawa autorskiego nie jest więc zależne od zapisania (utrwalenia) utworu na 

jakimkolwiek materialnym nośniku. Do czasu zakomunikowania utworu, a więc 

gdy istnieje on tylko w świadomości twórcy, nie powstaje ochrona z tytułu prawa 

autorskiego.

4 Wyrok TS z 1.03.2012 r. w sprawie C-604/10, Football Dataco Ltd v. Yahoo! UK Ltd.
5 Wyrok TS z 11.06.2020 r. Brompton Bicycle Ltd, C-833/18, EU:C:2019:721, pkt 22–25.
6 Wyrok TS z 12.09.2019 r. w sprawie C-683/17 Cofemel, EU:C:2019:721.
7 Zauważmy, że w końcowym rezultacie mogą znaleźć się elementy twórcze w rozumieniu prawa 

autorskiego pochodzące zarówno od twórcy SI, jak i jego użytkownika. Wówczas osobiste i majątkowe 

prawa autorskie do takiego utworu przysługują użytkownikowi SI, ale którego eksploatacja jest nadto 

uzależniona od zgody twórcy programu SI – uprzednio „dostarczającego” swój wkład twórczy, czyli dzie-

ło macierzyste wykorzystane przez użytkownika SI.



26 Rozdział drugi. Prawo autorskie

Po trzecie, utwór powinien spełniać przesłankę cechy twórczości o indywidualnym 

charakterze (zob. pkt 1.2).

Należy zaznaczyć, że dla przyznania rezultatowi pracy człowieka statusu utworu nie 

mają znaczenia m.in. takie okoliczności, jak:

 1) ze względu na osobę twórcy – wiek, poczytalność i kwalifi kacje twórcy, jego 

pozycja we własnym środowisku, przekonanie autora o twórczym charakterze 

rezultatu pracy;

 2) ze względu na proces tworzenia dzieła – zamiar stworzenia utworu, sprawo-

wanie kontroli nad procesem powstania utworu (z ochrony korzystają również 

dzieła, przy których powstaniu rolę odgrywał przypadek), twórczy (oryginalny) 

charakter procesu prowadzącego do powstania dzieła (gdy nie przenosi się on 

na indywidualność takiego dzieła), wysiłek twórcy włożony w jego stworzenie, 

nakład pracy;

 3) ze względu na rezultat pracy (utwór) – wielkość8, jego przeznaczenie i sposób 

wyrażenia, wartość (estetyczna, naukowa lub użytkowa – ochronie autorskiej 

podlegają także dzieła bezwartościowe i określane jako kicz), sprzeczność tre-

ści lub sposobu rozpowszechniania utworu z prawem (przedmiotem prawa 

autorskiego są też dzieła pornografi czne oraz dzieła zawierające niedozwolone 

zapożyczenia), ukończenie utworu (ochronie podlegają zatem także szkice, 

plany, projekty utworów, ich wstępne wersje, fragmenty, a także nieukończone 

części).

Aktualnie dyrektywy UE w zasadzie nie defi niują koniecznych przesłanek utworu. 

Jedynie w odpowiednich dyrektywach dla programów komputerowych, baz danych 

i fotografi i przewidziano generalne kryterium „własnej intelektualnej twórczości”. 

W orzeczeniach TS, wywodząc taką ocenę z przepisów konwencji berneńskiej9, roz-

ciągnięto jednak ten wymóg także na inne rodzaje utworów, znajdując podstawę dla 

takiego rozszerzenia swej kompetencji w konieczności oceny, kiedy dochodzi do 

zwielokrotnienia utworu – kwestii objętej regulacją dla wszystkich utworów w dyrek-

tywie internetowej (dyrektywa 2001/29/WE). Jest dyskusyjne, czy istniały podstawy 

do tego rodzaju wykładni.

Zakres stosowania ustawy o prawie autorskim i prawach pokrewnych nie jest 

ograniczony ze względu na dziedziny twórczości. Zawarte w art. 1 ust. 2 pr. aut. 

8 Ocena ta nie wyklucza jednak posłużenia się uproszczoną tezą, według której im większy wytwór 

intelektualny, tym bardziej prawdopodobne jest znalezienie w nim elementów twórczych.
9 W wyroku ETS z 16.07.2009 r., C-5/08, Infopaq International A/S v. Danske Dagblades Forening, 

EU:C:2009:465 (dalej: wyrok C-5/08, Infopaq), stwierdzono, że „z ogólnej systematyki konwencji ber-

neńskiej, a w szczególności z jej art. 2 akapity piąty i ósmy wynika, że objęcie określonych przedmiotów 

ochroną przysługującą utworom literackim i artystycznym wymaga, by stanowiły one twórczość intelek-

tualną” (pkt 34).
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wyliczenie kategorii dzieł10 ma tylko przykładowy charakter, toteż nie budzi wąt-

pliwości zaliczenie do utworów np. dzieł multimedialnych i gier komputerowych. 

Utworem mogą być także bazy danych (a także zbiory, antologie i wybory), jeżeli 

– stosownie do art. 3 pr. aut. – przyjęte w nich dobór, układ lub zestawienie mają 

twórczy charakter.

Z punktu widzenia wykorzystywania rezultatów cudzej twórczości wyodrębnia się 

utwory samoistne i niesamoistne.

Utwory samoistne to te, do których nie przejęto twórczych elementów pochodzą-

cych z dzieł innego autora. Do tej kategorii zaliczane jest także dzieło inspirowane 

(por. art. 2 ust. 4 pr. aut.). Taka kwalifi kacja nie niesie ze sobą konsekwencji praw-

nych. W orzeczeniu SN z 23.06.1972 r., I CR 104/72, LEX nr 63572, stwierdzono, że 

za kryterium odróżniające dzieła inspirowane od dzieł zależnych należy uznać twór-

cze przetworzenie elementów dzieła inspirującego tak, że o charakterze dzieła inspi-

rowanego decydują już jego własne, indywidualne elementy (a nie elementy prze-

jęte). W wypadku utworu inspirowanego (objętego prawem autorskim niezależnym) 

zaczerpnięty zostaje tylko wątek utworu cudzego, powstaje natomiast utwór mający 

cechy twórczości samodzielnej.

Kategoria utworów niesamoistnych obejmuje tzw. dzieła zależne i dzieła z zapożycze-

niami. Dziełem zależnym (opracowaniem) jest utwór, który:

 1) zawiera wkład twórczy autora opracowania i

 2) w istotnym zakresie przejmuje elementy twórcze (w rozumieniu prawa autor-

skiego) z cudzego utworu (z utworu macierzystego).

Jest nim m.in. tłumaczenie, adaptacja (np. utworu dla dzieci lub na potrzeby telewi-

zji), dramatyzacja, instrumentacja (orkiestracja), stworzenie komiksu na podstawie 

powieści lub fi lmu11.

Jeżeli zapożyczenia z dzieła wyjściowego nie mają charakteru istotnego, istnieje 

– naszym zdaniem – utwór z zapożyczeniami. Chodzi tu np. o dzieła z cytatami 

o charakterze piśmienniczym lub innym. Zauważmy, że dzieła z zapożyczeniami two-

rzone są z reguły w drodze inkorporacji, a więc wtapiania w dzieło całości lub części 

cudzego utworu. Dzieła zależne natomiast powstają na ogół w wyniku transformacji, 

polegającej na odtworzeniu całości lub części cudzego utworu:

 1) w tym samym systemie znaków; przykładem są tu tłumaczenia, nowe wersje 

starych fi lmów, adaptacje programów komputerowych, a także utwory tworzone 

10 Obejmuje ono m.in. utwory: wyrażone słowem, symbolami matematycznymi, znakami grafi cz-

nymi, plastyczne oraz fotografi czne, lutnicze, wzornictwa przemysłowego, architektoniczne, muzyczne, 

sceniczne, choreografi czne i pantomimiczne, audiowizualne.
11 Por. bliższe omówienie dzieła zależnego w pkt 1.4.



Książka jest przewodnikiem po polskim i międzynarodowym prawie autorskim. Prezentuje 
całość problematyki tej gałęzi prawa (łącznie z kwestiami organizacji zbiorowego zarządzania 
i sui generis ochrony baz danych) w świetle aktualnego orzecznictwa sądowego. Omówiono 
także wyroki Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej w kontekście ich wpływu na 
stosowanie prawa polskiego. 

Najnowsze wydanie zawiera omówienie m.in.:
•   zmian do Kodeksu postępowania cywilnego polegających na wprowadzeniu odrębnego 

postępowania w sprawach własności intelektualnej,
•   regulacji dyrektywy 2019/790 w sprawie prawa autorskiego i praw pokrewnych na jedno-

litym rynku cyfrowym.

W opracowaniu przedstawiono: 
•   pojęcie utworu w świetle prawa polskiego i prawa Unii Europejskiej,
•   treść osobistych i majątkowych praw autorskich,
•   dozwolony użytek (m.in. użytek osobisty, cytat, parodię, przedruk),
•   zagadnienia dotyczące właściwego redagowania umów z zakresu prawa autorskiego,
•   stosowanie prawa autorskiego w internecie, w tym kwestię umieszczania odesłań (tzw. linków),
•   roszczenia z tytułu naruszenia praw autorskich.

Publikacja zawiera wybór podstawowych aktów polskiego i międzynarodowego prawa 
autorskiego, m.in.:
•   ustawy: o prawie autorskim i prawach pokrewnych, o zbiorowym zarządzaniu prawami 

autorskimi i prawami pokrewnymi oraz o ochronie baz danych,
•   konwencje berneńską i rzymską,
•   porozumienie TRIPS,
•   traktaty WIPO o prawie autorskim, o artystycznych wykonaniach i fonogramach i o arty-

stycznych wykonaniach audiowizualnych,
•   dyrektywę 2001/29/WE z 22.05.2001 r. w sprawie harmonizacji niektórych aspektów praw 

autorskich i pokrewnych w społeczeństwie informacyjnym,
•   dyrektywę 2019/790 z 17.04.2019 r. w sprawie prawa autorskiego i praw pokrewnych na 

jednolitym rynku cyfrowym.

CENA 69 ZŁ (W TYM 5% VAT) 

zamówienia:
infolinia 801 04 45 45
zamowienia@wolterskluwer.pl
www.profinfo.pl

Janusz Barta, Ryszard Markiewicz

Prawo autorskie 
i prawa pokrewne

Prawo autorskie i prawa pokrewne 
Janusz Barta, Ryszard M

arkiewicz

9. WYDANIE

 PRZEPISY Z WPROWADZENIEM

Prawo autorskie i prawa pokrewne_g 27.indd   2-3 29/04/21   14:07




